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Экспертное заключение (Заключение) на 

проект постановления администрации Амурского района 

«О внесении изменений в постановление администрации Амурского 

муниципального района от 10.11.2014 № 1134 «Об утверждении 

муниципальной Программы "Дорожная деятельность и обеспечение 

безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного 

значения Амурского муниципального района на 2014 - 2020 годы» 

 

Настоящее экспертное заключение подготовлено председателем 

Контрольно-счетного органа Амурского района Валенюк Л.Н. на основании 

Положения о Контрольно-счетном органе, утвержденного решением 

Собрания депутатов от 28.09.2011 № 307 в соответствии со статьёй 157 

Бюджетного Кодекса РФ, статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 

органов субъектов РФ и муниципальных образований». 

Представленный на экспертизу 28.08.2020 года проект постановления 

подготовлен Управлением жилищно-коммунального хозяйства, экологии, 

транспорта и связи администрации Амурского муниципального района 

Хабаровского края (далее – Управление ЖКХ).  

Проект постановления разработан в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса РФ. 

Для проведения экспертизы представлены следующие документы: 

- проект постановления «О внесении изменений в постановление 

администрации Амурского муниципального района от 10.11.2014 № 1134 

«Об утверждении муниципальной Программы "Дорожная деятельность и 

обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 

местного значения Амурского муниципального района на 2014 - 2020 годы»; 

- приложение № 2 к муниципальной программе «Сводная информация 

об объемах и источниках финансирования муниципальной программы по 

годам ее реализации»; 

- пояснительная записка к проекту постановления. 

При рассмотрении проекта постановления установлено следующее: 

Проект постановления о внесении изменений в муниципальную 

программу прошел обязательное согласование с отделом экономического 

развития и финансового управления, что соответствует п. 4.6. Порядка № 658 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ (подпрограмм) Амурского муниципального 

района» (в ред. постановления от 30.10.2019 № 882), без разногласий. 

mailto:kso-amursk@ya.ru


2 

 

При этом, Контрольно-счетным органом установлено, что финансовое 

обеспечение муниципальной программы на 2019 год не соответствует объему 

бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на 2019 год, 

сумма расхождений составила 142,66982 тыс. рублей. В нарушение п. 4.3 

Порядка № 658 от 27.06.2014 года (в редакции постановления администрации 

Амурского муниципального района от 30.10.2019 N 882) муниципальная 

Программа не приведена в соответствие с Решением о бюджете на 2019 год 

(решение Собрания депутатов Амурского муниципального района от 

25.12.2019 № 144). Данное нарушение отражено в заключении КСО 

Амурского муниципального района по результатам внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Амурского муниципального района 

за 2019 год. 

Планируемая сумма ресурсного обеспечения муниципальной 

программы, в соответствии с проектом составит – 212 676,81239 тыс. рублей, 

увеличившись по сравнению с действующей редакцией на 70 978,41289 тыс. 

рублей.  

Изменения вносятся в ресурсное обеспечение муниципальной 

программы на 2020 году за счет увеличения бюджетных ассигнований из 

краевого бюджета на 70 998,96 тыс. рублей и уменьшения средств районного 

бюджета на 20,54711 тыс. рублей.  

В нарушение п. 4.3 Порядка № 658 от 27.06.2014 года (в редакции 

постановления администрации Амурского муниципального района от 

30.10.2019 N 882) муниципальная Программа не приведена в соответствие с 

Решением о бюджете на 2020 год (решение Собрания депутатов Амурского 

муниципального района от 19.02.2020 № 161) в части уменьшения 

финансового обеспечения за счет средств районного бюджета на 20,54711 

тыс. рублей.  

Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2020 

год (за счет краевого и районного бюджета) превышает объем бюджетных 

ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов Амурского 

муниципального района Хабаровского края от 30.06.2020 № 191 «О внесении 

изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Амурского 

муниципального района от 18.12.2019 № 134 «О бюджете Амурского 

муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов» на 70 998,96 тыс. рублей, за счет средств, выделенных из краевого 

бюджета в сумме 70 998,96 тыс. рублей (Уведомление Министерства 

финансов Хабаровского края от 03.08.2020 № 9216). Что не противоречит п. 

4.4 Порядка № 658 (в редакции постановления администрации Амурского 

муниципального района от 30.10.2019 N 882). 

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края 

от 03.08.2020 года № 324-пр иные межбюджетные трансферты из краевого 

бюджета в объеме 70 998,96 тыс. рублей предоставляются на финансовое 

обеспечение расходных обязательств муниципальных образований края по 

осуществлению дорожной деятельности в рамках мероприятий 

государственной программы Хабаровского края "Развитие транспортной 
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системы Хабаровского края", утвержденной постановлением Правительства 

Хабаровского края от 05 мая 2012 г. N 146-пр. 

Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований края является наличие в 

муниципальной собственности объектов дорожного хозяйства, 

поврежденных в результате паводка в 2019 году и включенных в Перечень 

работ, необходимых для восстановления транспортной инфраструктуры 

Хабаровского края и экспертной оценки их стоимости, утвержденный 

Губернатором Хабаровского края 17 декабря 2019 г. 

В соответствии с п. 2.3.3 проекта постановления данные средства 

планируется направить на ремонт автомобильных дорог. 

Проектом постановления не предусмотрено внесение изменений в 

показатели (индикаторы) муниципальной программы при значительном 

увеличении финансового обеспечения мероприятий, направленных на 

достижение цели муниципальной программы: «Сохранение и улучшение 

состояния автомобильных дорог местного значения Амурского 

муниципального района». Тогда как, п. 9 Правил предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, утвержденных постановлением Правительства 

Хабаровского края от 03.08.2020 года № 324-пр установлено, что оценка 

эффективности использования муниципальным образованием края иных 

межбюджетных трансфертов в отчетном финансовом году осуществляется 

министерством на основании сравнения установленного соглашением и 

фактически достигнутого муниципальным образованием края по итогам 

отчетного года значения показателя результата предоставления субсидии. 

В нарушение п. 2.2.2.3 Порядка № 658 от 27.06.2014 года (в редакции 

постановления администрации Амурского муниципального района от 

30.10.2019 N 882) муниципальной программой не определен порядок расчета 

каждого конкретного показателя (индикатора) муниципальной Программы.  

Контрольно-счетный орган обращает внимание разработчика, что 

Представлением от 25.10.2019 № 7 по результатам контрольного 

мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств бюджета Амурского муниципального 

района и иных источников в рамках реализации муниципальной программы 

«Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного движения 

на межпоселенческих автомобильных дорогах общего пользования 

Амурского муниципального района на 2014 - 2020 годы» Управлению даны 

предложения об установлении порядка сбора информации и (или) методике 

расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

Приложение № 2 «Сводная информация об объемах и источниках 

финансирования муниципальной программы по годам ее реализации» 

содержит информацию о мероприятиях, финансовое обеспечение на которые 

не предусмотрено муниципальной программой. 

Контрольно-счетный орган Амурского муниципального района 

обращает внимание разработчика муниципальной программы на 

необходимость соблюдения взаимосвязи между мероприятиями, 

индикаторами и финансированием, соблюдение логической схемы: "цели 
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программы - задачи, которые надо решить для достижения этих целей, - 

мероприятия, обеспечивающие решение задач, - ресурсы, необходимые для 

проведения мероприятий". 

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетного органа считает 

возможным утвердить проект постановления после устранения замечаний.  

 

 
Председатель Контрольно-счётного органа 
Амурского муниципального района                              Л.Н.Валенюк 
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